4. Dissimilitudo-similitudo.

Le passage dialectique de l'*Exp. in Ex.* débute par une confrontation des autorités contradictoires qui fait penser au *Sic et non* d'Abélard. Maître Eckhart cite d'une part les textes bibliques où toute similitude entre les créatures et Dieu est catégoriquement niée (la « lettre » commentée de l'Exode, aussi Is. 40, 18 et Ps. 85, 5), d'autre part les déclarations contraires de la Genèse (1, 26) et de la 1^{re} Ep. de S. Jean (3, 2)⁵⁸. Il faudra

(56) LW II, pp. 103-108, nn. 100-109.

(57) *Ibidem*, pp. 107-108, n. 108.

(58) *Ibidem*, pp. 109-110, nn. 110-111.

donc montrer successivement, dans leur expression extrême, la dissemblance et la ressemblance du Créateur et de la créature, pour réunir ensuite ces deux vérités contraires dans une formule antinomique :

*Sciendum ergo, quod nichil tam dissimile quam creator et quelibet creatura. Rursus, 2^o, nichil tam simile quam creator et creatura quelibet. Adhuc aulem 3^o, nichil tam dissimile pariter et simile alleri cuiquam quam deus et creatura quelibet sunt et dissimilia et similia pariter*⁵⁹.

Ces trois déclarations — la thèse, l'antithèse et leur conjonction antinomique — font l'objet d'une triple démonstration. Elle comporte trois arguments pour la dissemblance, trois pour la ressemblance, enfin — quatre arguments et deux exemples pour montrer la vérité de la déclaration finale et résoudre son antinomie.

A. — La démonstration de la dissemblance débute par l'argument qui ouvrirait la première série antithétique dans l'*Exp. in Sap.*:⁶⁰

1) La dissemblance de l'indistinct et du distinct surpasse tout ce qui peut différencier deux êtres distincts mais semblables. Ainsi, deux hommes ou deux objets colorés ne sauraient se distinguer entre eux dans le même sens absolu qui fait opposer l'homme au « non-homme », le coloré au « non-coloré ». Cette distinction radicale entre l'être et le non-être d'une chose doit donner l'idée de la dissemblance totale du Créateur par rapport à n'importe quelle créature. En effet, Dieu est indistinct de tout ce qui est être (*ens*) dans le même sens où l'« être-même » (*ipsum esse*) est indistinct de chaque être concret, tandis que toute créature, par le fait même d'être créée, est distincte de l'Être (qui tient ici la place de Dieu)⁶¹.

2) Il n'y a rien d'aussi dissemblant que l'infini et le fini.

3) Il n'y a point de dissemblance plus grande que celle où deux termes n'ont pas de genre commun. Or Dieu qui est au delà de tout genre ne peut avoir aucune communauté générique avec quoi que ce soit.

Ces trois arguments — de l'indistinction de l'être, de l'infinité et de l'absence de genre commun — font conclure à la vérité de la première déclaration : il n'y a rien d'aussi dissemblable que Dieu et la créature⁶²

B. — En argumentant en faveur de la similitude, Eckhart se fonde sur la dépendance totale des créatures vis-à-vis de Dieu, comme il l'avait

(59) *Ibidem*, p. 110, n. 112.

(60) *V. supra*, pp. 261-262.

(61) Cf. dans l'*Exp. in Sap.* (*Archives...*, IV, p. 247) : *Deum esse unum, quod est indistinctum, significat divinam summam perfectionem, quia sine ipso et ab ipso distinctum nichil est aut esse potest ; quod clarissimum est, si loco Dei accipiamus esse. Deus enim est esse. Constat autem quod esse est indistinctum ab omni quod est et quod nichil est nec esse potest distinctum et separatum ab esse. Ioh. I : ' omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nichil'.*

(62) LW II, pp. 110-111, nn. 113-114.

fait dans la démonstration de l'indistinction. Mais il introduit ici le moment de causalité exemplaire qui n'a pas été mentionné dans les arguments de l'*Exp. in Sap*⁶³.

1) Un terme qui dépend totalement d'un autre, un être qui reçoit son être — tout ce qu'il est — uniquement dans son rapport *ad alterum*, doit avoir une ressemblance majeure avec cet Autre, avec l'Être absolu d'où il tire tout son être « déduit et copié » (*cuius totum esse est ab altero deductum et exemplatum*). C'est justement le rapport de la créature à Dieu, exprimé dans les vers célèbres de Boèce sur la forme du Bien suprême, modèle divin de l'univers.

2) L'assimilation qui se fait *in intimis*, dans ce qu'on a de plus intérieur, dépasse toute similitude extérieure que l'on peut avoir avec quelque chose d'autre. Or c'est ainsi que la créature s'assimile à Dieu, en recevant de Lui l'être avec ses attributs transcendants — le vrai⁶⁴, le bon, ainsi que toutes les perfections spirituelles. Quant à la similitude des êtres créés entre eux, elle se limite aux ressemblances extérieures, selon les qualités sensibles telles que la chaleur, la couleur, l'odeur, la figure, etc. En d'autres termes, la vraie ressemblance ne peut être qu'intelligible et, par conséquent, elle doit appartenir au rapport intime qui relie les essences créées à leur Cause première. Il faut en conclure que, dans l'ordre de la ressemblance, rien ne peut égaler l'immédiation du rapport intérieur des créatures au Créateur.

3) En se référant à l'autorité scripturaire (Actes XVII, 28 : *in Ipso enim vivimus et movemur et sumus*)⁶⁵ et à saint Augustin⁶⁶, Maître Eckhart affirme que l'être de la créature consiste à n'être qu'en Dieu et en rien d'autre que Dieu ; or ceci implique le plus haut degré de ressemblance des créatures au Créateur.